
GOVERNO MUNICIPAL. DE

A
C > \

ATA DE RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE 
PROPOSTAS DE PREÇOS, FASE DE LANCES E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃ 
PREGÃO PRESENCIAL (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) N°: 0410.01/2017 -

EDITAL DE LICITAÇÃO N°: 0410.01/2017 - PMF
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) DO TIPO 
MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
PROCESSO N°: 0210.01/2017 - PMF

Às 09:10 (nove horas e dez minutos) horário local, com tolerância de 10 (dez) minutos, do dia vinte de 
outubro do ano de dois mil e dezessete (20.10.2017), na sala de certames do Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Fortim-Ceará, reuniram-se, em sessão pública, a Pregoeira, Sra. Francisca Laédina 
Alves Gomes Maia e equipe de apoio: Aurelita Martins da Silva Lima e Joseline dos Santos Moura, 
nomeados através da Portaria n° 341/2017, de 28 de junho de 2017, para realização dos atos referentes ao 
PREGÃO PRESENCIAL de n.° 0410.01/2017 - PMF, Menor Preço Global Por Lote, que tem por objetivo: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇO PARA 
RECARGA DE CARTUCHOS JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE FORTIM/CE.
Abertos os trabalhos, foi recebido o documento do seguinte licitante: 1. AUGUSTO C. DOS SANTOS - 
ME- CNPJ N° 10.570.393/0001-22, representado por seu sócio o senhor Augusto César dos Santos, 
portador do CPF n° 855.168.992-49. Logo em seguida a Sra. Pregoeira procedeu ao credenciamento e ao 
recebimento do Envelope n° 1 (Proposta) e n° 2 (Habilitação), verificando a inviolabilidade do envelope 
junto a sua equipe de apoio e do licitante presente. Logo após a Pregoeira apresentou o resultado da análise 
dos documentos do credenciamento com o seguinte resultado: 1. AUGUSTO C. DOS SANTOS - ME- 
CNPJ N° 10.570.393/0001-22, foi considerado credenciado, por cumprir o que determina o Edital de 
Pregão Presencial N° 0410.0/2017 -  PMF. A Pregoeira solicitou ao licitante credenciado que rubricasse os 
documentos. Logo após a Pregoeira iniciou abertura do envelope de proposta de preços e informou ao 
representante o procedimento a ser adotado durante a sessão pública do Pregão, e ressaltou que a ausência 
do licitante quando da lavratura da ata, ao final da sessão pública, implicaria na preclusão do direito ao 
recurso e na submissão ao disposto na ata. Iniciou-se a análise da proposta de preço apresentada pelo 
licitante, tendo como base de avaliação as determinações editalícias. A Pregoeira esclareceu que o 
procedimento seria realizado levando-se em consideração o menor preço global por lote. A proposta de 
preço foi rubricada pelo licitante, bem como pela Pregoeira e Equipe de Apoio. Dessa análise, verificou-se 
que o lote cotado atendeu a todas as especificações do edital, ficando classificada a proposta do licitante. 
Em vista de haver apenas um licitante, a Pregoeira indagou ao licitante credenciado se haveria redução de 
sua proposta para o Lote 1, o representante manteve sua proposta inicial, que foi acatada pela Pregoeira por 
estar abaixo do termo de referencia, ficando da seguinte conformidade: No Lote 01 o licitante AUGUSTO 
C. DOS SANTOS - ME- CNPJ N° 10.570.393/0001-22, foi considerado vencedor com menor valor global 
de RS 42.010,00 (quarenta e dois mil e dez reais). Dessa forma foi aberto o envelope n° 2 (Habilitação) 
de documentação da licitante vencedora, para verificação do atendimento às condições de habilitação 
constantes em edital. Da análise verificou-se a conformidade com o estabelecido no Edital, sendo, portanto o 
licitante considerado habilitado. Assim sendo, a Pregoeira adjudicou o Lote à empresa vencedora e declarou 
que o presente resultado seria submetido à autoridade competente para fins de homologação do Lote 
adjudicado. Nada mais havendo a ser tratado a Pregoeira declarou encerrada a presente reunião, e para 
constar, lavrou-se a presente Ata, que lida e aprovada será assinada pelos presentes. Fortim Ce, 20 de 
outubro de 2017. i

Aurelita Martins da Silva Lima 
Equipe de Apoio

francisca Laédina Alves Gomes Maia
Pregoeira <1

lóseTifiê dos Santos Moura 
Equipe de Apoio

LICITANTES:

âiãm oi*.
AUGjUSTO C. DOS SANTOS - ME 
CNPJ N° 10.570.393/0001-22


